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Abstrakt

Tato práce představuje možnost využití zemědělské usedlosti ve Vysočanech

u Ovesných Kladrub pro rodinné bydlení s malým hospodářstvím, rekreaci a

ubytovací služby, nabídku služeb v rámci environmentálního cestovního ruchu.

Jsou zde uvedeny obecné zásady sanace historických objektů, hlavní znaky

ekofarmy, principy trvale udržitelného rozvoje a podmínky environmentálního

systém řízení. Je zde popsáno řešení soběstačnosti a nezávislosti na cizích zdrojích

elektrické a tepelné energie, pitné vody, čištění odpadních vod a produkce vlastních

potravin.

Klíčová slova

sanace historických objektů

ekofarma

environmentální systém řízení (EMS/EMAS)

trvale udržitelný rozvoj

Abstract

This thesis presents the possibility of using farmhouses in Vysočany u

Ovesných Kladrub for family living with a small economy, recreation and

accommodation services, offering services in the environmental tourism. Are

given guidelines rehabilitation of historic buildings, the main features of organic

farms, the principles of sustainable development and environmental management

system conditions. It is described solutions of self-sufficiency and independence

from foreign sources of electric and thermal energy, drinking water, wastewater

and produce their own food.

Keywords

redevelopment of historic buildings

ekofarma

the environmental management system (EMS/EMAS)

sustainable development
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Použité zkratky

AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny

BPEJ - Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČOV – Čistírna odpadních vod

EMS/EMAS - environmentální systém řízení

ES – Evropské společenství

EU – Evropská Unie

SRUR ČR - Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky

KN – Katastr nemovitostí

MF - Ministerstvo financí

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

NPÚ – Národní památkový ústav

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

ORP - Obec s rozšířenou působností

POU - Obec s pověřeným obecním úřadem

SBD – Stavební bytové družstvo

ÚSKP – Ústřední seznam kulturních památek

VÚMOP – Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

ZCHÚ – Zvláště chráněné území

ZPF – Zemědělský půdní fond
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1. Úvod

V krajině kolem nás jsou porůznu rozesety zemědělské usedlosti, mnohdy

ležící mimo dnešní hlavní dopravní trasy, nevyužívané a chátrající. Důvody jejich

opuštění jsou velmi různé např. vysídlení obyvatel po 2. světové válce, stěhování

obyvatel z venkova do měst za prací a vyšší životní úrovní atd. Připomínají časy,

kdy byla krajina využívána drobnými zemědělci, kteří zde žili a hospodařili. Tyto

usedlosti často leží uprostřed malebné krajiny v místech, které jsou turisticky dosud

neobjevené a nabízí se zde, po jejich větší či menší rekonstrukci, následné využití

pro bydlení, pro obnovu malého hospodářství, řemeslné dílny i pro nabídku

ubytování a tím spojených služeb zaměřených na environmentální cestovní ruch.

Usedlosti jsou často součástí menších obcí nebo stojí úplně osamoceny

v krajině. Malé obce často dosud nemají pro své obyvatele zajištěnou dodávku

pitné vody z veřejného vodovodu a ni zde nebývá zavedena kanalizace. Toto jejich

umístění vybízí k zamyšlení se nad efektivním využití usedlosti a zajištění

elektrické energie, tepelné energie, pitné vody, řešením pro odpadní vody a

produkci vlastních potravin, s důrazem na zajištění si co největší soběstačnosti a

zároveň svými činnosti kladně ovlivňovat životní prostředí a ne jej narušovat.

Obrázek č. 1 - Pohled od statku (Augusta, 2013)
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2. Cíle práce

Cílem diplomové práce je zpracovat studii zaměřenou na obnovu a využití

památkově chráněné venkovské usedlosti pro potřeby rodinného bydlení,

environmentálně šetrného chovu hospodářských zvířat, pěstování ovoce a zeleniny,

včetně k tomu účelu odpovídajícího zázemí pro nabídku – možnost krátkodobé

nebo vícedenní rekreace případných návštěvníků, se zájmem o život vně či v

blízkosti usedlosti.

Nedílnou součástí této práce je studie za účelem zajištění dostatečného

množství pitné vody, elektrické a tepelné energie, včetně přírodě blízkému

hospodaření se vším, co je pro chod tohoto hospodářství třeba. Včetně kvalitního

čištění odpadních vod a recyklace komunálních, jako i všech ostatních odpadů.

Atraktivnost rekreačního využití zázemí této usedlosti by mělo být podpořeno

vazbou na okolní turistické stezky a cyklotrasy, jako i fyzicky a materiálově

nenáročným servisem pro návštěvníky.
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3. Literární rešerše

V diplomové práci se budu zabývat rekonstrukcí kulturní památky, venkovské

usedlosti, a jejím následném využití. Usedlost bude využita pro rodinné bydlení a

pro podnikatelské činnosti v oblasti ubytování a služeb spojených s cestovním

ruchem a zemědělstvím, vše dle zásad trvale udržitelného rozvoje.

3.1 Sanace historických objektů

3.1.1 Ochrana historických objektů

Architektura je pro společnost důležitá. Platí to pro soudobou tvorbu i pro

architektonické dědictví. Památky uchovávají svědectví o našich dějinách, o

znalostech a dovednostech stavitelů i stavebníků, o životním způsobu společnosti,

jejímiž jsme dědici. Historické stavby jsou součástí zažitého obrazu našich měst a

vesnic, naší kulturní krajiny. Jsou postaveny z jiných materiálů než současné

stavby. Mají jiné formy. Právě to je na nich cenné. Jejich kulturní hodnota spočívá

nejen v bohatosti dochovaných forem, ale také v tom, co se z nich můžeme dovědět

o minulosti. Všechny tyto hodnoty Česká republika uznala přistoupením k Úmluvě

o ochraně architektonického dědictví Evropy a zároveň se tím zavázala, že i ona

bude na svém území památky, architektonické soubory a místa chránit (Solař,

Cikán, Všetečka, 2010).

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, rozeznává

ochranu objektů (kulturní památka, národní kulturní památka) a ochranu území

(památková rezervace, památková zóna). Kulturní památky a všechny stavby na

území památkové rezervace nebo památkové zóny jsou památkově chráněny.

Rozdíl mezi různými formami památkové ochrany se projeví až při konkrétním

posouzení. Posuzování stavebních úprav je upraveno § 14 cit. zákona.

Ze zákona č. 20/1987 Sb. vyplývá, že je nutné nejdříve nechat zpracovat

stavebně historický průzkum (SHP) nedestruktivní metodou a až poté začít

s rekonstrukcí. SHP je specializovaná odborná činnost, jejímž základním úkolem je

zjištění, shromáždění (dokumentace), utřídění a zpracování maxima informací o

konkrétní stavební památce (souboru památek). Výsledky této činnosti slouží jak

pro potřeby památkové péče, tak k rozšiřování a doplňování obecného poznání v

rámci základního výzkumu (Macek, 2001).
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 Je obecně známo, že největší část energetických úspor ve stavebnictví je

možno dosáhnout skrze vylepšení environmentálních profilů stávajících objektů.

Hodnocení existujících budov z hlediska udržitelného rozvoje je velmi aktuálním

tématem.

Nejvýraznějším aspektem, který, na rozdíl od novostaveb, ovlivňuje renovace

existujících staveb, je jejich kulturně historická hodnota. Ta má naprosto zásadní

vliv na možnosti renovace a tudíž i na zlepšení environmentálního profilu budovy.

Je zřejmé, že jiným způsobem lze z hlediska obnovy přistupovat k památkově

chráněnému objektu a k objektu, který nijak chráněn není. Současné pohledy na

hodnocení staveb s jejich kulturně historickou hodnotou zatím nijak neuvažují.

Z této perspektivy pak kulturně historická hodnota působí proti sledovaným

kritériím udržitelného rozvoje, neboť často zamezuje určitým zásahům do stavební

konstrukce, které by vedly ke zlepšení profilu budovy například ve spotřebě

energie a s tím svázaných kritériích. Jednoduše řečeno tak proti sobě vystupují

udržitelný rozvoj a potřeba předávání systému kulturních odkazů budoucím

generacím. Na druhou stranu je zcela evidentní, že zachování kulturního dědictví,

jeho údržba a ochrana pro další generace, je plně v souladu s principy udržitelné

výstavby (Fořtová, 2011).

3.1.2 Obecné zásady ochrany historických objektů

Poprvé byly uceleně formulovány principy uchování památek v


[…]

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9. Závěr

Ve své práci jsem si kladla za cíl zpracovat studii zaměřenou na obnovu a

využití památkově chráněné venkovské usedlosti pro rodinné bydlení, pro drobné

hospodářství, k využití pro environmentálně šetrný cestovní ruch, a dále na

zajištění dostatečného množství pitné vody, elektrické a tepelné energie, čištění

odpadních vod a recyklace odpadů.

Všechny tyto cíle jsou popsaným záměrem splněny a navíc jsou uvedeny

možnosti zapojení statku zpět do dění nejrůznějšími plánovanými aktivitami a

možnosti jeho napojení na turistické trasy vedoucí v okolí.

V práci nashromážděné praktické i teoretické poznatky, budou sloužit nejen

pro samotnou realizaci zamýšleného záměru na usedlosti ve Vysočanech, ale

mohou být inspirací a návodem pro další nadšence, kteří uvažují nebo chtějí žít

obdobným „nezávislým“, ale namáhavějším, způsobem života v srdci přírody a

v souladu s ní.
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Příloha č. 1

Základní principy udržitelného rozvoje

1. propojení základních oblastí života - ekonomické, sociální a životního

prostředí. Řešení zohledňující pouze jednu nebo dvě z nich není dlouhodobě

efektivní.

2. dlouhodobá perspektiva - každé rozhodnutí je třeba zvažovat z hlediska

dlouhodobých dopadů, je třeba strategicky plánovat

3. kapacita životního prostředí je omezená - nejenom jako zdroje surovin, látek a

funkcí potřebných k životu, ale také jako prostoru pro odpady a znečištění

všeho druhu

4. předběžná opatrnost - důsledky některých našich činností nejsou vždy známé,

neboť naše poznání zákonitostí fungujících v životním prostředí je stále ještě

na nízkém stupni, a proto je na místě být opatrní

5. prevence - je mnohem efektivnější než následné řešení dopadů. Na řešení

problémů, které již vzniknou, musí být vynakládáno mnohem větší množství

zdrojů (časových, finančních i lidských)

6. kvalita života - má rozměr nejen materiální, ale také společenský, etický,

estetický, duchovní, kulturní a další, lidé mají přirozené právo na kvalitní život

7. sociální spravedlnost - příležitostí i zodpovědnosti by měly být děleny mezi

země, regiony i mezi rozdílné sociální skupiny. Chudoba je ohrožující faktor

udržitelného rozvoje, proto je až do jejího odstranění naše odpovědnost

společná, ale diferencovaná. Sociálnímu pilíři udržitelného rozvoje se přikládá

stále větší význam a udržitelný rozvoj je čím dál častěji chápán jako Trvalé

zlepšování sociálních podmínek v rámci ekologické únosnosti Země.

Ekonomika v tomto výkladu hraje roli nástroje k dosažení zlepšení sociálních

podmínek.

8. zohlednění vztahu lokální - globální - činnosti na místní úrovni ovlivňují

problémy na globální úrovni - vytvářejí je nebo je mohou pomoci řešit (a

naopak)

9. vnitrogenerační a mezigenerační odpovědnost (či rovnosti práv), tj.

zabezpečení národnostní, rasové i jiné rovnosti, respektování práv všech

současných i budoucích generací na zdravé životní prostředí a sociální

spravedlnost. Mluvíme o morální povinnosti k budoucím generacím -

zajišťujeme jim možnost života ve zdravém prostředí? Nebudou muset spíše

řešit problémy, které dnes my vytváříme a nad kterými přivíráme oči?

10. demokratické procesy - zapojením veřejnosti již od počáteční fáze plánování

vytváříme nejen objektivnější plány, ale také obecnou podporu pro jejich

realizaci

Příloha č. 2

Značené běžecké tratě Mariánské Lázně

(zdroj: www.mum.cz., 2013

Příloha č. 3

Desatero zásad bezpečné práce v zemědělství

při chovu hospodářských zvířat39:

1. Netýrej a nedráždi zvířata.

2. Nepřistupuj ke zvířatům, pokud je předem neupozorníš na svou přítomnost.

3. Nepřistupuj k ležícímu zvířeti, s výjimkou zvířat nemocných nebo zraněných.

4. Nepřistupuj ke zvířeti ze strany, kde by tě mohlo při nenadálém pohybu přirazit

ke zdi nebo sloupu.

5. Nevstupuj mezi volně ustájené býky, pokud ve stáji není přítomna další osoba.

6. Nevoď zvířata na řetězu, používej ohlávku opatřenou vodicím řemenem,

provazem nebo tyčí.

7. Při odklízení chlévské mrvy nevstupuj do prostoru pohybujícího se oběžného

shrnovače.

8. Udržuj komunikace ve stáji průchozí a čisté.

9. Zabezpeč všechny jímky a shozy proti pádu osob.

10. Vyřazuj z chovu nebezpečná zvířata.

a

Patero ostatních požadavků:

1. Při práci používej osobní ochranné pracovní prostředky.

2. Nebezpečné látky určené k postřikům, desinfekci nebo čištění nenechávej

volně přístupné.

3. Před vstupem do nádrží, cisteren, jímek, studní, senážních a silážních věží si

ověř, zda v nich není nebezpečný plyn, nikdy do nich nevstupuj bez zajištění

další osobou.

4. Nevstupuj na lehké střešní pláště bez řádného zajištění proti jejich prolomení.

5. Zjištěné závady ohrožující bezpečnost a ochranu zdraví při práci, které

nemůžeš odstranit sám, oznam svému nadřízenému.
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Územní plán obce Ovesné Kladruby

(zdroj: www.ovesnekladruby.cz, 2014)
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Katastrální mapa obce Ovesné Kladruby

(zdroj: www.cuzk.cz, 2014)
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Roční průměrný úhrn slunečního záření v kWh/m2
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Větrná mapa ČR ve výšce 10 m nad povrchem
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Území vhodná pro umístění větrných elektráren
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