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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Započnu u abstraktu. Pokud by takový abstrakt měl charakterizovat celou práci, bohužel, nic se z něho nedovím.

Hned první věta úvodu, stejně tak i zbytek práce, připomíná spíše lidové (pohádkové) vyprávění, než odborný vě-
decký text.

Nejen literární rešrše, ale bohužel celá práce na mě působí značně neuspořádaně a občas přímo chaoticky. Na
základě názvu práce bych čekala i jiný obsah rešerše. Nepochybuji o tom, že autorka odvedla kus práce a nasbírala
kopu dat, bohužel je neuměla správně prodat. Autorka si potřebuje osvojit zásady citace publikací v textu.

Kapitola metodika jí vůbec není. Čtenář se nedoví co, kdy a jak autorka prováděla, víme jen kde.

Tím, že chybí kapitola VÝSLEDKY, splývají skutečné výsledky s citovanými informacemi. Čekala bych, že při tako-
vém rozsahu projektu se někde v textu objeví zmínka o EIA. Ve výsledcích mi chybí i prognózy – předpokládaná
návštěvnost, dotazníkové šetření či jiný průzkum ohledně zájmu o takovouto ”atrakci”, náklady, výdělek, odbyt.

Práce je ale napsána pečlivě, bez překlepů a pravopisných chyb. Jen si nejsem úplně jistá, jestli jedna usedlost stačí
na celou diplomovou práci. Rozhodně to není práce vědecká.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1. Co je to EIA? Do jaké kategorie by spadal tento záměr, který ve své práci speciökujete? A jaké studie by zde
musely být provedeny, pokud se na to EIA vztahuje?
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